
Copia 

 1 

 

 

 

COMUNE  DI CIRO’ MARINA 
Provincia di Crotone 

 
Area Tecnica  n.  _12_ del _09/02/2018___      pubbl. trasp.   SI       

 

Reg. Gen.  DETERMINAZIONE  N.  47_del  19/02/2017 

 

Oggetto: Lavori di adeguamento alla normativa di sicurezza, igiene, agibilità, efficientamento 

energetico, superamento delle barriere architettoniche della scuola elementare statale G. Ferrari. 

Approvazione atti finali. 

 

Il  RESPONSABILE AREA TECNICA  

Premesso: 

- Il codice  CUP dell’intervento indicato in oggetto è il seguente: F86C14000000006; 

- Il codice CIG dell’intervento indicato in oggetto è il seguente: 5627033686; 

 

che con determina n. 205 del 31/03/2017 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei 

lavori di cui sopra, redatto dall'UTC, per un importo complessivo di € 769.349,38, suddivisi in € 

604.571,03 per lavori (di cui 592.716,70 per lavori a base d'asta ed € 11.854,33 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 164.778,35 per somme a disposizione; 

 

che il progetto è finanziato dal piano triennale edilizia scolastica 2015-2017 di cui al dl 

104/2013 convertito, con modifiche, dalla legge 128/2013, giusto decreto regionale n. 4129 del 

14/04/2016; 

 
che ai lavori in oggetto si applica la normativa di cui all'art. 9 commi 1 e 2 del decreto 

legge 12/09/2014 n. 133 cosiddetto "sblocca ca ntieri", convertito con modifiche dalla legge 

11/11/2014 n. 164, recante misure urgenti per l'apertura dei cantieri, la realizzazione delle 

opere pubbliche, la semplificazione, ecc.; 

 

che con determina n. 239 del 28/11/2017 è stata indetta gara di procedura aperta ai sensi dell'art. 

60 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'a rt. 95 comma 2 D.Lgs. 50/2016; 

 

che la gara è stata espletata presso la SUA-CUC della Provincia d i Crotone mediante procedura 

aperta art. 60 d el D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo art. 95 

comma 2 D.Lgs. 50/2016; 
 

che con determina n. 296 dell '8/06/2017, i lavori di cui sopra sono stati aggiudicati alla ditta: 

Cecim Sas di Miletta Maurizio & C. Loc. Torre -88836- Cotronei (Kr); 

che con determina n.  298  del  09/06/2017  sono stati incaricati della DL e del Coord. Sic. In fase di 
esecuzione rispettivamente l’arch. Daniela Martino e l’ing. Francesco Cosenza; 
 

che i lavori sono stati consegnati il  10/11/2014, come da verbale in pari data; 

 

che i lavori sono stati ultimati il  30/10/2017, come da verbale in pari data, in tempo utile; 

che con determina  n. _547 del _09/11/2017 è stato approvato il 1 SAL dei lavori; 



Copia 

 2 

che la Direzione Lavori ha presentato lo Stato Finale dei Lavori unitamente al Certificato di 
Regolare Esecuzione dei LAVORI. 
 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147bis del D.Lgs. 

n.267/2000; 

Verificato ed attestato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 

41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, relativamente al 

procedimento di cui all’oggetto, come da specifica dichiarazione rilasciata dal responsabile del 

procedimento e/o dal responsabile Area che emette il presente  provvedimento finale, che si allega al 

presente atto; 

 

Visti: 

 il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il relativo regolamento di attuazione approvato con il D.P.R. 207/2010, per quanto 

 applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del DLgs. n. 50/2016; 

 il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni 

 

D E T E R M I N A 

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale della presente determina; 

1) - Di approvare il Conto Finale dei Lavori unitamente al Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori 

di messa in sicurezza, efficientamento energetico, eliminazione barriere architettoniche, igiene della 

scuola elementare “G.Ferrari”, da cui risulta l’importo dei lavori autorizzato di € 577.898,78 e l’importo 

complessivo dei lavori eseguiti di € 577.898,78 oltre Iva. 

 

2)- Di dare atto, altresì, che l'opera è finanziata con fondi della Regione Calabria in materia di edilizia 

scolastica secondo, quanto• prescritto dal D.L. 104 del 12.09.2013 convertito con Legge n. 128 del 

8.11.2013, recante misure urgenti in materia di istruzione– importo 713.072,35; 

 

3) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’articolo 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

4) Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 

legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, relativamente al 

procedimento di cui all’oggetto, come da specifica dichiarazione rilasciata dal responsabile del 

procedimento e/o dal responsabile di Area che emette il presente  provvedimento finale, che si allega al 

presente atto. 

5) Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 

vigente regolamento comunale; 

6) Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria Generale, 

anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli uffici 

interessati.                      

                                                               Il segr. Gen. 

f.to Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
 

 
 
 
 



Copia 

 3 

 
QUADRO FINALE SPESE            

 
    

 

Il RUP  

              

                             f.to Ing. G. Marino 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Descrizione Voce 
 

Progetto 
rimodulato 

Importo 
TOTALE 

Importo 
 
 

1 SAL 

Importo 
 
 

Stato finale 
 

Importo 
Totale 
Spese 

Effettuate 

Economie di 
spesa 

LAVORI  577.898,78 462.319,02 115.579,76  577.898,78 0,00 

I.V.A. LAVORI 57.789.87 46.231.90 11.557,98 57.789,87 0,00 

SOMMANO 635.688,65 508.550,92 127.137,74   

      

DIREZIONE LAVORI 19.182,70 15.384,62 3.798,08 19.182,70 0,00 

      

I.V.A. (22%) E  
CASSA (4%) 

5.156,31 4.135.38 1.020,92 5.156,31 0,00 

SOMMANO 24.339,01 19.520,00 4.819,00   

      

COORDINAMENTO SICUREZZA 19.182,70 15.384,62 3.798,08 19.182,70 0,00 

I.V.A. (22%) E  
CASSA (4%) 

5.156,31 4.135.38 1.020,92 5.156,31 0,00 

SOMMANO 24.339,01 19.520,00 4.819,00   

      

Incentivo funzione tecnica (80% 
del 2% sul Tot Lavori) 

12.091,42 6.000 3.673.14 9.673,14 2.418,28 

      

Imprevisti  9.068,57    9.068,57 

Spese pubblicità  1.500,00    1.500,00 

      

Spese per organizzazione e 
gestione 

6.045,71    6.045,71 

TOTALE AMMESSO  713.072,35     

TOTALE SPESO  €  
694.039,80 

 

TOTALE ECONOMIE €  
19.032,55 



Copia 

 4 

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 
 
Allegato alla determina del  Responsabile Area Tecnica n. ________ del _____________________,  

 
DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA CONFLITTI DI INTERESSI 

Il sottoscritto in qualità di  Responsabile Area Tecnica relativamente al presente procedimento  DICHIARA  ai 
sensi  e per gli effetti dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.e.i, per proprio conto l’insussistenza 
di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse.  
Data                                                                                                                                                      Firma 

f.to Dr. Paolo Lo Moro 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  SI APPONE, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile;  
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.. L’apposito capitolo è stato inserito nel 
redigendo bilancio stabilmente riequilibrato.- 
 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno: 
 

Importo 
impegnato 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registr. 
Imp.   n° 

€.1.178.000 9 2 2 3 2016 2560 2018  

 
     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

        

Data                                                                                                         Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                         f.to dr. Paolo Lo Moro 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data …19.02.2018, ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 36 del vigente Regolamento di Contabilità.- 

                                                                                               L’Ufficio Segreteria Generale 
                                                                                    F.TO   (Silvana Bruni) 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data ……….........……….....……, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).-                                                                                                   
L’addetto alla pubblicazione 

                                                                                          (Francesco Valente) 
 

 

 

 

 


